
BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG  
CÔNG TY TNHH COMET VIỆT NAM   

------  ------ 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT                                     
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN: 

SẢN XUẤT LINH KIỆN ĐIỆN, ĐIỆN TỬ, CƠ KHÍ VÀ 
KHUÔN CỦA COMET VINA 

ĐỊA ĐIỂM: LÔ K5, KHU CÔNG NGHIỆP TRÀNG DUỆ, THUỘC KHU 
KINH TẾ ĐÌNH VŨ – CÁT HẢI, XÃ HỒNG PHONG, HUYỆN AN DƯƠNG, 

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

Hải Phòng, năm 2022 





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Sản xuất linh kiện điện, điện tử, 
cơ khí và khuôn của CometVina” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường IMTRACO – năm 2022  1 
 

MỤC LỤC 

CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ............................................. 5 
[...]
Nhà xưởng + Nhà văn 
phòng + Căng tin 

Tầng 1 
02 

12.758,4 

Tầng 2 1.541,0 

1.2 Nhà bảo vệ 01 01 33,0 

1.3 Nhà để xe 01 01 323,2 

1.4 Bể nước ngầm - 303,4 

1.5 Phòng bơm 01 58,8 

1.6 Trạm xử lý nước thải 01 9,1 

1.7 Chòi nghỉ (3 cái) 01 46 

1.8 Nhà kho 01 01 291 

1.9 Nhà kho 02 01 134 

1.10 Nhà kho 03 01 251 

1.11 Nhà kho 04 01 135 

1.12 Nhà rác 01 361 

1.13 Nhà để xe 02 02 626,2 

1.14 Nhà bảo vệ 02 01 43 

1.15 Mái để xe ô tô 01 71,25 

1.16 Cây xanh - 10.843,83 

1.17 Sân đường nội bộ - 5.170,82 

II Các hạng mục công trình bảo vệ môi trường 

2.1 
Khu vực tập kết chất thải rắn công 
nghiệp 

1 126 

2.2 Khu vực tập kết CTNH 1 12 

2.3 Kho chứa dầu thải 1 24 

2.4 
Kho chứa dầu phục vụ cho hoạt 
động sản xuất 1 36 

2.5 Bể tự hoại 3 ngăn - 90,45 m3 

2.6 Bể tách mỡ - 8,75 m3 

2.7 
HTXL nước thải tập trung công suất 
30 m3/ngày đêm 

- - 

Tổng diện tích đất 33.000 m2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Sản xuất linh kiện điện, điện tử, 
cơ khí và khuôn của CometVina” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường IMTRACO – năm 2022  22 
 

CHƯƠNG 2: SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG 
CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

2.1. Sự phù hợp của dự án với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy 
hoạch tỉnh, phân vùng môi trường: Không thay đổi 

- Nghị định 82/2018/NĐ-CP ngày 22/05/2018 nghị định quy định về quản lý khu 
công nghiệp và khu kinh tế. 

- Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và 
phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 với quan điểm 
phát triển là chú ý giải quyết tốt mối quan hệ biện chứng giữa phát triển nhanh và bền 
vững; giữa kế thừa và phát triển; giữa phát triển theo cả chiều rộng và chiều sâu, trong 
đó phát triển theo chiều sâu là chủ đạo, để Hải Phòng đi đầu trong sự nghiệp công 
nghiệp hoá, hiện đại hoá của cả nước, sớm trở thành thành phố công nghiệp gắn với 
cảng biển phát triển hiện đại, thông minh, bền vững với những ngành mũi nhọn như 
kinh tế biển, cơ khí chế tạo, điện tử, dịch vụ logistics, khoa học và công nghệ biển. 

- Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 22 tháng 07 năm 2020, Nghị quyết về việc 
thông qua đồ án điều chính quy hoạch chung thành phố Hải Phòng đến năm 2035, tầm 
nhìn đến năm 2050. 

- Quyết định số 1448/QĐ-TTg ngày 16/9/2009 của Thủ tướng Chính phủ về phê 
duyệt điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thành phố Hải Phòng đến năm 2025 tầm 
nhìn 2050. 

- Quyết định số 821/QĐ-TTg ngày 06/07/2018 về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ 
sung quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội thành phố Hải Phòng đến năm 
2025, định hướng đến năm 2030 nêu rõ về việc chú trọng phát triển ngành công nghiệp 
trọng điểm, thu hút công nghiệp xanh, sử dụng hiệu quả tài nguyên, thân thiện với môi 
trường, nâng cao tỷ lệ nội địa trong sản phẩm. Chú trọng phát triển các ngành công 
nghiệp trọng điểm, mũi nhọn, có năng suất, giá trị gia tăng và hàm lượng khoa học - 
công nghệ cao, công nghệ sạch, công nghiệp biển, công nghiệp điện tử, điện gia dụng, 
công nghiệp hàng xuất khẩu các ngành công nghiệp hỗ trợ; sản phẩm có khả năng 
tham gia vào chuỗi giá trị toàn cầu. Nâng cao tỷ lệ nội địa trong sản phẩm. 

- Quyết định số 3499/QĐ-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2018 quy định về việc 
ban hành danh mục các dự án công nghiệp khuyến khích đầu tư trên địa bàn thành phố 
Hải Phòng giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 quy định ngành nghề 
không chấp thuận đầu tư tại thành phố Hải Phòng.  

- Quyết định số 859/QĐ-UBND ngày 08/4/2019 của UBND thành phố về việc 

sửa đổi, bổ sung Danh mục dự án công nghiệp khuyến khích đầu tư, đầu tư có điều 
kiện và không chấp thuận đầu tư trên địa bàn thành phố giai đoạn 2025, định hướng 

đến năm 2030 ban hành kèm theo Quyết định số 3499/QĐ-UBND ngày 27/12/2018. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Sản xuất linh kiện điện, điện tử, 
cơ khí và khuôn của CometVina” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường IMTRACO – năm 2022  23 
 

- Quyết định số 958/QĐ-UBND ngày 09/4/2020 của UBND thành phố về việc 

sửa đổi, bổ sung Danh mục dự án công nghiệp khuyến khích đầu tư, đầu tư có điều 

kiện và không chấp thuận đầu tư trên địa bàn thành phố giai đoạn 2025, định hướng 

đến năm 2030 ban hành kèm theo Quyết định số 3499/QĐ-UBND ngày 27/12/2018. 

- Quyết định 1815/QĐ-UBND thành phố Hải Phòng ngày 26 tháng 06 năm 2020, 
Quyết định về việc sửa đổi bổ sung Danh mục lĩnh vực thu hút đầu tư và tiêu chí lựa 
chọn các dự án đầu tư vào Khu công nghiệp Tràng Duệ thuộc khu kinh tế Đình Vũ – 
Cát Hải, thành phố Hải Phòng, ban hành kèm theo quyết định 1986/QĐ-UBND ngày 

17/9/2014. 

2.2. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường:  

Không thay đổi so với báo cáo đánh giá tác động môi trường  đã được phê duyệt 
tại Quyết định số 679/QĐ-BQL ngày 08/03/2022 của Ban Quản lý khu kinh tế Hải 
Phòng. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Sản xuất linh kiện điện, điện tử, 
cơ khí và khuôn của CometVina” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường IMTRACO – năm 2022  24 
 

CHƯƠNG 3. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 
BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN  

3.1. Công trình biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Hệ thống thu gom và thoát nước mưa 

*Sơ đồ thu gom:  

 

Hình 3. Hệ thống thu gom thoát nước mưa 

*Thuyết minh: Hệ thống thu gom, thoát nước mưa của Công ty được thiết kế và 
xây dựng độc lập với hệ thống thu gom, thoát nước thải bao gồm: 

- Hệ thống thu gom nước mưa trên mái: Tại các nhà xưởng, nhà văn phòng và 
nhà điều hành, Công ty lắp đặt đường ống nhựa PVC đường kính D160, D200, D250 
chạy thẳng từ trên mái nhà để thu gom nước mưa chảy tràn dẫn vào ga thu nước mái 
xây gạch. Sau đó, được thu vào hệ thống cống thoát nước mưa được bố trí xung quanh 
khuôn viên Công ty có kết cấu bê tông cốt thép với đường kính D300, D400, D600, 
D800, có độ dốc 0,2-0,5%.  

- Hệ thống thu gom và thoát nước mưa bề mặt: Công ty lắp đặt hệ thống đường 
cống thoát nước mưa có đường kính D300, D400, D600, D800 với độ dốc có độ dốc 
0,2-0,5% xung quanh các khu vực văn phòng làm việc, nhà xưởng sản xuất, dọc các 
con đường nội bộ,… dẫn vào ga thu nước. Trên mặt hệ thống ga thu lắp đặt song chắn 
rác để thu gom và giữ lại rác thải thô, có kích thước lớn còn đất, cát, rác thải có kích 
thước nhỏ được lắng cặn vào ga thu, nước mưa từ đó dẫn đến cống thoát nước mưa 
chung của KCN Tràng Duệ. 

*Thông số kỹ thuật:  

- Công trình thoát nước mưa trên mái: đường ống nhựa PVC đường kính D160, 
D200, D250 

- Công trình thoát nước mưa mặt bằng: Hệ thống đường cống thoát nước mưa có 
đường kính D300, D400, D600, D800. Hố ga kết cấu BTCT kích thước rộng x sâu = 1 
x 1 (m) và 1,4 x 1,4 (m) 

- Công ty đã xây dựng 2 điểm đấu nối nước mưa với hệ thống thoát mưa chung 
của KCN Tràng Duệ tại khu vực ở 2 bên cổng của Công ty   

Nước mưa chảy tràn 
qua mặt bằng 

Nước mưa trên mái 

Song chắn 
rác 

Cống thoát 
nước 

Hố ga thu 

Hệ thống thoát nước mưa 
chung của KCN Tràng Duệ 

Ống nhựa 
PVC 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Sản xuất linh kiện điện, điện tử, 
cơ khí và khuôn của CometVina” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường IMTRACO – năm 2022  25 
 

3.1.2. Hệ thống thu gom, thoát nước thải  

3.1.2.1. Hệ thống thu gom, thoát nước thải sơ bộ 

*Sơ đồ thu gom: 

 

Hình 4. Sơ đồ khối hệ thống thu gom nước thải 

*Thuyết minh: Nước thải từ khu vực nhà vệ sinh và khu vực nhà bếp được xử lý 
sơ bộ tại hệ thống bể tự hoại 3 ngăn (đối với nước thải nhà vệ sinh) và bể tách mỡ 2 
ngăn (đối với nước thải nhà bếp). Sau đó, theo đường ống dẫn vào hệ thống xử lý 
nước thải cục bộ của Công ty có công suất 30 m3/ngày đêm trước khi đấu nối với trạm 
xử lý nước thải của KCN Tràng Duệ. 

*Thông số kĩ thuật: 

+ 02 bể tự hoại 3 ngăn với tổng dung tích 90,45 m3
 (1 bể 47,95 m3

 và 1 bể 42,5 
m

3
).  Kết cấu: Láng xi măng chống thấm, trát vữa xi măng dày 1,5 mác 75, bê tông cốt 

thép dày 150 mác 200, bê tông lót móng dày 100, cát đen đầm chặt K = 0,95 dày 100, 

đá dăm dáy 300, gạch đặc tường.  

+ 01 bể tách mỡ 2 ngăn với tổng dung tích 8,75m3 (kích thước dài x rộng x cao = 
3,5 x 2,5 x 1).  Kết cấu: Bể được xây dựng bê tông cốt thép đáy dày 150mm, mac 200, 
trát vữa dày 1,5cm bê tông lót đáy dày 100mm, mac 100, thành bể xây gạch đặc 
200mm, trát vữa dày 1cm  

3.1.2.2 Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

*Sơ đồ công nghệ: 

Khu vực 
nhà vệ sinh 

Bể tự hoại 3 
ngăn 

Khu vực 
nhà bếp 

Bể tách mỡ 2 
ngăn 

Hệ thống xử lý 
nước thải công suất 

30 m3/ngày đêm 

Hố ga thu 
cuối 

Trạm xử lý nước thải 
của KCN Tràng Duệ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Sản xuất linh kiện điện, điện tử, 
cơ khí và khuôn của CometVina” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường IMTRACO – năm 2022  26 
 

 

Hình 3.3. Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 30 m3/ngày đêm 

*Thuyết minh sơ đồ công nghệ: 

- Bể lắng cát: Toàn bộ lượng nước thải từ nhà vệ sinh, nhà ăn sau khi được xử lý 

sơ bộ tại bể tự hoại 3 ngăn và bể tách mỡ được dẫn về bể lắng cát nước thải để lưu 
chứa nước thải trước khi bơm về bể điều hoà của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

tập trung. 

- Bể điều hòa: nước thải từ bể lắng cát được bơm vào bể điều hòa của hệ thống 
xử lý nước thải. Bể điều hòa giúp điều hòa lưu lượng nước thải và nồng độ các chất ô 
nhiễm trong nước thải; giúp ổn định dòng chảy đảm bảo cho dòng xử lý trước khi vào 
các bể vi sinh; đây cũng là công đoạn xử lý sơ bộ để lắng cặn lại phần bùn có kích 
thước lớn, tăng hiệu suất của các quá trình xử lý vi sinh tiếp theo.  

- Cụm bể vi sinh: Cụm bể vi sinh gồm 2 bể: Bể thiếu khí và bể hiếu khí. 

+ Bể thiếu khí: Đầu tiên, nước thải từ bể điều hoà được chảy tràn sang bể thiếu 
khí. Tại bể thiếu khí diễn ra quá trình phân hủy các chất hữu cơ hòa tan và các chất 
dạng keo có trong nước thải với sự tham gia của hệ vi sinh vật thiếu khí. Trong quá 
trình sinh trường và phát triển, các vi sinh vật thiếu khí sẽ hấp thụ các chất hữu cơ hòa 
tan có trong nước thải, phân hủy và chuyển hóa chúng thành các hợp chất dạng khí. 

Bể điều hòa 

Bể vi sinh thiếu khí 

Bể lắng 

Bể khử trùng và quan 
trắc 

Trạm xử lý nước thải 
của KCN Tràng Duệ 

Bể chứa bùn 

Thu gom 

Máy thổi khí 

Nước thải sinh hoạt                                   
(đã được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại và bể tách mỡ) 

Bể lắng cát 

Bùn tuần hoàn 

NaClO 

Bể vi sinh hiếu khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Sản xuất linh kiện điện, điện tử, 
cơ khí và khuôn của CometVina” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường IMTRACO – năm 2022  27 
 

Nhờ tác động của dòng khí cấp gián đoạn sẽ tăng tốc độ xáo trộn các chất rắn lơ lửng 

và bùn hoạt tính, tăng hiệu suất của quá trình xử lý các chất ô nhiễm                         

có trong nước thải.  

Trong bể thiếu khí Anoxic, hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển xử lý N và P thông 
qua quá trình Nitrat hóa và đề Photphorit.  

 Qúa trình Nitrat hóa xảy ra như sau: Hai chủng vi khuẩn chủ yếu tham gia vào 
quá trình này là Nitrosonas và Nitrobacter. Trong môi trường thiếu oxy, các 
chủng vi khuẩn này sẽ khử Nitrat (NO3

-) và Nitrit (NO2
-) theo chuỗi chuyển 

hóa: NO3
- → NO2

- → N2O → N2↑ 

 Qúa trình đề photphorit hóa: Chủng vi khuẩn tham gia vào quá trình này là 

Acinetobacter. Các hợp chất hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn 
Acinetobacter chuyển hóa thành các hợp chất mới không chứa photpho và các 
hợp chất có chứa photpho nhưng dễ phân hủy đối với chủng loại vi khuẩn 
hiếu khí.  

+ Bể hiếu khí: Tại bể hiếu khí, các vi sinh vật hoạt động ở dạng lơ lửng, quá trình 
phân hủy xảy ra khi nước thải gặp các vi sinh vật hiếu khí trong điều kiện được cung 

cấp oxy liên tục (sục khí). Hệ thống giá thể (bể mặt tiếp xúc lớn >1000 m
2
/m

3
, mật độ 

vi sinh cao) được cấp bổ sung vào bể để tăng tối đa diện tích bề mặt tiếp xúc cho các 

vi sinh vật. Việc cấp oxy liên tục thông qua các đĩa phân phối khí đảm bảo lượng oxy 
cung cấp đầy đủ và đều khắp bể để duy trì bùn ở trạng thái lơ lửng, vi sinh vật sẽ bám 

vào các hạt chất rắn còn sót lại sau quá trình xử lý nước thải vật lý, hoặc các chất hữu 
cơ không phân hủy hiếu khí và không tan. Các hạt này lớn dần, trở thành các cặn bông 

lơ lửng trong nước.  

- Bể lắng: Sau khi nước thải được trải qua quá trình hình thành các cặn bông lơ 
lửng trong bể vi sinh hiếu khí sẽ tiếp tục được đưa sang bể lắng nhằm tách bùn cặn 
khỏi nước. Các hạt bông cặn có tỷ trọng lớn sẽ lắng xuống đáy bể; Phần nước trong 
được dẫn sang bể khử trùng; Một phần bùn lặng được bơm hồi về bể vi sinh thiếu khí 
để bù đắp lại sự thiếu hụt của bùn hoạt tính trong bể, nâng cao khả năng xử lý nước 
thải của hệ thống; Phần bùn dư được bơm sang bể chứa bùn, định kỳ bùn được đơn vị 
có chuyên môn thu gom, vận chuyển và xử lý theo đúng quy định. 

- Bể khử trùng: Sau khi nước thải được trải qua quá trình lắng chảy sang bể khử 
trùng. Tại đây vẫn còn khả năng tồn tại vi sinh vật trong nước thải. Vì vậy, Công ty 
tiến hành lắp đặt hệ thống châm hóa chất khử trùng chlorine (Hóa chất khử trùng là 
dạng dung dịch NaOCl, 10% ± 2% chlorine hoạt tính để khử trùng vi sinh vật gây 
bệnh còn lại trong nước thải) để tiêu diệt các vi sinh vật này. Nước thải sau quá trình 
khử trùng được theo đường ống PVC D110 dẫn ra hệ thống thoát nước chung của 
KCN Tràng Duệ. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Sản xuất linh kiện điện, điện tử, 
cơ khí và khuôn của CometVina” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường IMTRACO – năm 2022  28 
 

- Bể chứa bùn: Bùn lắng tại bể hiếu khí và bể lắng được bơm qua bể chứa bùn, 
tại đây bùn được lắng lại và định kỳ 6 tháng/ 1 lần thuê đơn vị chức năng đến hút và 

xử lý theo quy định. Công ty đã ký hợp đồng dịch vụ vệ sinh môi trường số 
01/2021/MTAP ngày 17/06/2021 với Công ty TNHH Môi trường An Phú để thu gom 
bùn lắng tại bể phốt và bể xử lý nước thải bằng xe hút chuyên dùng. 

- Nhu cầu sử dụng hóa chất khử trùng: 

Công ty sử dụng chlorine (tồn tại dạng lỏng NaClO - Natri Hypochlorite hay còn 

gọi là nước Javen) để khử trùng nước thải sinh hoạt.  

+ Tính toán lượng chlorine (tồn tại dạng lỏng NaClO - Natri Hypochlorite hay 

còn gọi là nước Javen - Công thức phân tử: NaClO; Khối lượng phân tử: 74,448; Màu 

sắc: Dung dịch màu vàng nhạt; Trạng thái: Dạng lỏng; Nồng độ: 10% ± 2%; Tỷ 

trọng: 1 lít = 1,150 Kg; Bao bì đóng gói: can nhựa; Mục đích: Khử trùng vi sinh vật 

gây bệnh trong nước thải) cần thiết cấp cho hệ thống: 

+ Lượng clo hoạt tính cần thiết để khử trùng nước thải được tính theo công thức 

xử lý nước thải đô thị và công nghiệp (tính toán thiết kế công trình – Lâm Minh Triết 

và giáo trình công nghệ xử lý nước thải của Trần Văn Nhân và Ngô Thị Nga): 

Yα = (α x Q)/1000 = (20 x 1,875)/1000 ~ 0,04 (kg/h) 

Trong đó:  Q: lưu lượng nước thải tính toán: 1,875 m3/h (tính cho 2 ca hoạt 

động chính/ngày là 16h/2ca); 

   Α: là liều lượng Clo hoạt tính trong clo nước lấy theo điều 6.20.3 

– TCXD51-84. Nước thải sau quá trình xử lý cơ học là 20mg/l. 

Như vậy, 1 ngày cần 0,4kg chlorine (tính cho 1 ngày vận hành 16 tiếng). 

*Thông số kỹ thuật của hệ thống: 

Bảng 6. Dung tích các bể trong hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Stt Danh mục 
Số lượng 

(bể) Dung tích (m3) Kết cấu 

1 Bể lắng cát 01 1 x 1 x 2,65 = 2,65 

Láng xi măng chống 
thấm, trát vữa xi măng 
dày 1,5 mác 75, bê tông 
cốt thép dày 150 mác 
200, bê tông lót móng 
dày 100, cát đen đầm 
chặt K = 0,95 dày 100, 
gach đặc tường 220. 

2 Bể điều hòa 01 
(4,26 x 2,28 x 2,65) – (1 x 

1 x 2,65) = 23,08 

3 
Bể vi sinh thiếu 
khí 

01 1,92 x 1,5 x 2,65 = 9,3 

4 
Bể vi sinh hiếu 
khí 

02 
(2,34 x 1,5 x 2,65) + (1,92 

x 1,5 x 2,65) = 16,86 

5 Bể lắng 01 1,5 x 1,5 x 2,65 = 5,96 

6 
Bể khử trùng 
và quan trắc 

01 2,84 x 2,28 x 2,65 = 17,15 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Sản xuất linh kiện điện, điện tử, 
cơ khí và khuôn của CometVina” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường IMTRACO – năm 2022  29 
 

8 Bể chứa bùn 01 2,28 x 1 x 2,65 = 6,042 

3.2. Công trình, biên pháp  lý bụi, khí thải 

3.2.1. Hoạt động vận tải  

- Trang bị phương tiện vận chuyển phù hợp, chất lượng cao, sử dụng nhiên liệu ít 
gây ô nhiễm.  

- Quy hoạch giờ làm việc, tránh tắc nghẽn giao thông vào giờ cao điểm, lúc công 
nhân tan ca. 

- Tổ chức địa điểm bốc dỡ hợp lý, tránh gây bụi và vương vãi nguyên vật liệu. 

- Công ty điều tiết, khống chế các phương tiện giao thông ra vào khu vực; quy 

định tốc độ chạy xe trong Công ty là 5 -10 km/h; các phương tiện giao thông phải tắt 
máy khi nằm chờ trong khu vực Công ty. 

- Các xe chuyên chở nguyên vật liệu được bảo dưỡng, tra dầu mỡ định kỳ. 

- Thường xuyên vệ sinh khu vực ra vào và khu vực để xe của Công ty. 

- Công ty sử dụng diện tích 10.784 m2 để trồng cây xanh trong khuôn viên nhà 

máy để cải thiện chất lượng môi trường không khí (giảm độ ồn, giảm bụi,…), góp 
phần cải thiện vi khí hậu.  

- Thực hiện chương trình quan trắc chất lượng không khí nhằm kiểm soát quá 
trình phát thải bụi và khí thải, đồng thời phát hiện và báo cáo các cơ quan quản lý để 
có biện pháp khắc phục kịp thời. 

3.2.2. Hoạt động sản xuất 

a. Thiết kế nhà xưởng 

- Công ty xây dựng hệ thống nhà xưởng làm việc cao ráo, thoáng mát để lợi dụng 
hệ thống thông gió tự nhiên. 

- Bố trí các khoảng trống thích hợp trong và ngoài xưởng để tận dụng gió tự 
nhiên điều hòa không khí, giảm ô nhiễm không khí cục bộ. 

- Phân các khu chức năng hoạt động sản xuất hợp lý như khu văn phòng và khu 
xưởng sản xuất.  

- Công ty đã tiến hành lắp đặt hệ thống quạt hút nhà xưởng bao gồm 11 quạt hút 
có công suất 1,1KW và quạt gắt tường để tạo ra dòng đối lưu đảm bảo môi trường 
không khí làm việc an toàn đối với sức khỏe người lao động 

- Công ty sử dụng diện tích 10.784 m2 để trồng cây xanh trong khuôn viên nhà 
máy để cải thiện chất lượng môi trường không khí (giảm độ ồn, giảm bụi,…), góp 
phần cải thiện vi khí hậu.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Sản xuất linh kiện điện, điện tử, 
cơ khí và khuôn của CometVina” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường IMTRACO – năm 2022  30 
 

b. Khí thải phát sinh từ quá trình làm sạch bề mặt sản phẩm 

Quá trình làm sạch bề mặt sản phẩm linh kiện điện, điện tử phát sinh khí thải có 
thành phần chủ yếu là hợp chất hữu cơ CxHy (khí thải này có đặc tính dễ bay hơi, có 
mùi khó chịu). Để thu gom và xử lý lượng khí thải phát sinh tại đây, Công ty đã đã lắp 
đặt hệ thống chụp hút có phin lọc bằng than hoạt tính. Quy trình thu gom và xử lý khí 
thải phát sinh từ quá trình làm sạch bề mặt sản phẩm được mô tả cụ thể như sau: 

*Sơ đồ công nghệ: 

 

Hình 5. Hệ thống chụp hút mùi, khí thải từ quá trình làm, sạch bề mặt linh kiện 

*Thuyết minh sơ đồ công nghệ: 

- Khi thiết bị hoạt động, khí thải phát sinh từ quá trình làm sạch với thành phần 
chủ yếu là hợp chất hữu cơ CxHy được quạt hút có lưu lượng hút 1000 m3/h chụp hút 
vào hệ thống đi qua phin lọc. Tại đây khí thải được giữ lại tại vật liệu hấp phụ là than 
hoạt tính. Phần khí sạch được theo đường ống dẫn và thải ra ngoài môi trường. 

- Than hoạt tính được thay thế định kỳ 3 tháng/lần và xử lý cùng với chất thải 
nguy hại của Công ty 

*Thông số kỹ thuật của hệ thống: 

Bảng 7. Thông số kỹ thuật của hệ thống chụp hút tại máy làm sạch 

Danh mục Số lượng Thông số kỹ thuật 

Chụp hút 1HT 

- 03 miệng chụp hút hình chữ nhật 
- Kích thước chụp hút: 
+ 01 chụp hút kích thước 2,5 x2,22 (m) 
+ 01 chụp hút có kích thước 2,5 x 2,01 (m) 
+ 01 chụp hút có kích thước 2,5 x 1,89 (m)  

Quạt hút 01 chiếc + Công suất của quạt hút 1.000 m3/h 

Đường ống dẫn HT - 

Ống thải 01 ống Miệng ống thải có kích thước: 1,85 x 0,925 (m) 

Ngoài ra, Công ty còn sử dụng máy quét sàn vận hành bằng tay BRAVA 800 E 
và máy đánh sàn tự hút Karcher được công nhân sử dụng để vệ sinh sàn nhà xưởng 
vào cuối ngày làm việc. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Sản xuất linh kiện điện, điện tử, 
cơ khí và khuôn của CometVina” 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường IMTRACO – năm 2022  31 
 

  

Máy quét sàn vận hành bằng tay Máy đánh sàn và tự hút Karcher 

3.3. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường 